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02070.004448/2021-37
Número Sei:12489458

Serviço Público Federal
Ministério do Meio Ambiente – MMA
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade – ICMBio

MEMÓRIA DE REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR

 

DADOS DA REUNIÃO

DATA DA
REUNIÃO: 20 de setembro de 2022 HORÁRIO

DA REUNIÃO

Início: 14h30
LOCAL DA
REUNIÃO:

Sala de multimídia Bloco
B/ICMBio

Término: 18h00

 
 

PONTOS DE PAUTA

TÍTULO DA PAUTA SÍNTESE DO ASSUNTO

1 Abertura Abertura

2 Resultados alcançados no 1º semestre de 2022 Resultados alcançados no 1º semestre de 2022

3 Deliberação e validação do mapeamento dos riscos de
Integridade. Deliberação e validação do mapeamento dos riscos de Integridade.

4 Encaminhamentos Encaminhamentos

5 Encerramento Encerramento

 
 

QUADRO DE DELIBERAÇÕES/ENCAMINHAMENTO

  ENCAMINHAMENTO/DELIBERAÇÃO
PONTO DE

PAUTA
RELACIONADO

ÁREA
RESPONSÁVEL PRAZO OBSERVAÇÕES/REGISTROS

IMPORTANTES

A Trata-se da apresentação da 3ª da Reunião
Estratégia, cujo objetivo é a apresentação do
mapeamento, definição e indicação dos
riscos de intregridade avaliados pelas
Diretorias e Gerências Regionais. Com o
foco  nos riscos para integridade e as
medidas mitigatórias para o biênio 2022-
2023. Em retrospectiva, vale citar que já os
indicadores do biênio, bem como as
iniciativas estratégicas que compõem o
portfólio da agenda estratégica do ICMBio
já foram definidos anteriormente. Assim,
esta constitui a última ação de planejamento
do biênio. Isso não significa dizer que os
indicadores, iniciativas e riscos são
estáticos. A Política de Gestão estratégica,
definida pela portaria a ser
confeccionada  abre a agenda para
possibilidade de iniciativas estratégicas
emergentes, ou seja, ainda que definidas as
estratégias que compõem o portfólio atual, é
possível que seja identificados projetos que
sejam estratégicos e que por essa razão
precisem ser acompanhados mais de perto,
tenham um momento como esse para que

1 GABIN -- --
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seja apresentado para todo o corpo diretivo
e de gestores e sejam ajustados em termos
de necessidades entre setores e diretorias
diferentes; Agora sim, isso significa dizer
que então essa reunião é tão mais valiosa
quanto são os assuntos previamente
definidos para serem acompanhados. Ou
seja, se os indicadores que estão sendo
medidos trazem dados relevantes e que vão
guiar nossas ações para o próximo trimestre;
se as iniciativas que definimos como
estratégicas são mesmo a representação do
que consideramos estratégico para a
instituição; e os riscos monitorados criam
salvaguardas para situações em que
precisemos estar preparados, Esta reunião
contribui para a execução do que é
realmente importante para o ICMBIo.   A
estrutura das apresentações se dará da
seguinte forma: Cada diretor apresentará
riscos para integridade definidos pela equipe
Após haverá apresentação do
monitoramento da ouvidoria e por fim a
validação dos riscos para composição da
agenda estratégica do ICMBio.

B

Apresentação dos resultados alcançados no
1º semestre de 2022: dos 26 indicadores
avaliados, 76% das metas foram atingidas,
com indicativo até final do ano para atingir
o restante dos 24%. A DGE encaminhou um
relatório para as Diretorias a fim de pautar a
respeito destes  indicadores. Plano de
Integridade Biênio 2022/2023 as ações já
foram validadas no Comitê Gestor e o
Processo de identificação de riscos foi
identificar os pontos focais e os pontos a
serem avançados.  O trabalho de
mapeamento de riscos de integridade
ocorreu durante os meses de julho a
setembro de 2022.

2 GABIN -- --

C

Deliberação e validação do mapeamento dos
riscos de Integridade: Os 15 (quinze)
indicadores de riscos foram aprovados pelo
Comitê Gestor e comporá o Plano de
Integridade Biênio 2022/2023.
 

3

DIPLAN
DIMAN
DIBIO
DISAT

GERÊNCIAS
REGIONAIS

-- --

D

1º  - Publicação do Plano de Integridade do
ICMBio – Biênio 2022/2023, no DOU;
2º - Abertura da coleta dos resultados do 3º
Trimestre de 2022 (3T22) - Sistema
GEPLANE;
3º-   Entrega dos Painéis de contribuição
(Diretorias e Gerências Regionais).

4 GABIN

1º -
Segunda
quinzena de
setembro;
2º  -
Outubro de
2022;
3º 
- Novembro
de 2022.

--

E

Diante das Informações relacionadas aos
riscos de Integridade, o Presidente encerrou
a 3ª Reunião da Estratégia - RAE,
agradecendo a presença e participação de
todos os envolvidos no processo.

5 GABIN -- --

 
 

MEMBROS (CONFORME LISTA DE PRESENÇA)

ÁREA NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL
1 ICMBIO Marcos de Castro Simanovic Presidente marcos.simanovic@icmbio.gov.br
2 GABIN Mariana Bulat Chefe de Gabinete mariana.bulat@icmbio.gov.br
3 DIBIO Marcos Aurélio Venancio Diretor marcos.venancio@icmbio.gov.br
4 DISAT Nolita de Almeida Cortizo Diretora nolita.cortizo@icmbio.gov.br
5 DIPLAN Gustavo Costa Rodrigues Diretor gustavo.rodrigues@icmbio.gov.br
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6 DIMAN Cibele Munhoz Diretora cibele.munhoz@icmbio.gov.br
7 CORR Luciana Barbosa Corregedora luciana.barbosa@icmbio.gov.br
8 PFE Vinícius Loureiro da Mota Silveira Procurador Chefe Substituto vinicius.silveira@icmbio.gov.br
9 AUDIT Patrícia Alvares Oliveira Auditora patricia.oliveira@icmbio.gov.br

 
 

CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA)

ÁREA NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL

1 GERÊNCIA REGIONAL
NORDESTE Rafael Camilo Laia Gerente Regional rafael.laia@icmbio.gov.br

2 GERÊNCIA REGIONAL
CENTRO-OESTE Paulo Arthur Gerente Regional paulo-arthur.santos@icmbio.gov.br

3 GERÊNCIA REGIONAL
SUDESTE André Soares de Mello Gerente Regional andre.mello@icmbio.gov.br

4 GERÊNCIA REGIONAL
SUL Isaac Simão Neto Gerente Regional isaac.simao-neto@icmbio.gov.br

5 GERÊNCIA REGIONAL
NORTE Fábio Menezes de Carvalho Gerente Regional fabio.carvalho@icmbio.gov.br

6 CGPLAN/DIPLAN André Luiz Barbosa Servidor andre.barbosa@icmbio.gov.br
7 CGPLAN/DIPLAN Hiago Usliam P. Braz Coordenador-geral hiago.braz@icmbio.gov.br
8 CGGP/DIPLAN Eliel Fontenele Silva Servidor eliel.silva@icmbio.gov.br

9 COLIC/CGATI/DIPLAN Phelippe Alves Cizilio Coordenador phelippe.cizilio@icmbio.gov.br

10 CGIMP/DIBIO Eduardo Mesquita Farah Coordenador eduardo.farah@icmbio.gov.br
11 COPEG/CGPEQ/DIBIO Igor Demetrius Servidor igor.silva@icmbio.gov.br
12 DPRO/CGPRO/DIMAN Jeanine Lopes Ferreira Servidora jeanine.ferreira@icmbio.gov.br
13 DISAT/CGTER/COREG Luciana Viana Faiad Servidora luciana.viana@icmbio.gov.br
14 DGE/GABIN Vanessa Simas Figueiredo Chefe de Divisão vanessa.figueiredo@icmbio.gov.br

15 GERÊNCIA REGIONAL
NORDESTE Bruno Ribeiro Piana Servidor bruno.piana@icmbio.gov.br

 
 

ELABORAÇÃO

RESPONSÁVEL PELA
ELABORAÇÃO: Wesleiny Chagas Ferreira Portuguez

 


